
三島市立北上小学校だより             令和 7年 12月 

北上の子 
北上小「３つの心」…おもう心・むかう心・のびる心 

 

寒さが身にしみる季節となりました。校内では、プロの演劇や演奏に触れる機会があったり、「北

上まつり」を創り上げたりと、「文化の秋」を満喫する 1か月となりました。 

演劇教室（11月 6日） 

今年も恒例の「劇団風の子」による演劇を鑑賞しました。演目は

『バンバンとトラ』。３人の演者が、影絵や模型を使ってテンポよ

く物語を展開しました。 

子どもたちは、驚いて声をあげたり、登場人物と会話を交わすよ

うに返したりしながら、物語の世界に没頭していました。 

また、６年生からの希望があり、鑑賞後には影絵をつくる舞台裏も特別に見学させていただきま

した。プロの工夫と仕掛けに触れ、より深い学びとなりました。 

指定研究発表会(11月 21日） 

２年間取り組んできた研究「ウェルビーイングを高める学び～

没頭する子を目指して～」の成果を、市内の先生方に向けて発表

しました。代表となった４～６年生の学級では、多くの参観者を

前にしても臆することなく、学びに没頭する姿があり、大変誇ら

しく感じました。 

授業だけでなく、朝のウェルタイムの活動や行事への取り組み

に対しても高い評価をいただきました。子どもたち、そして先生方

の努力が認められたことを、改めて嬉しく思います。 

北上まつり（11月 28日） 

２年生から６年生の子どもたちが、１日限りの「お店」をオー

プンさせました。学年の学習内容をもとに、お客さんを楽しませる

ための工夫が随所に見られました。どの店でも入口での説明が丁

寧で、「楽しむコツ」を伝えてくれます。さらに、全校案内図がス

タンプラリーになっており、校内を回る楽しさが倍増しました。 

そんな上級生の姿を見た１年生も、「自分たちもお店を出した

い！」と意欲を高め、12月にチャレンジする予定です。 

子どもたちの頑張りは、学年を越えてしっかりと受け継がれて

いることを実感しました。 



予定 

12/2(火) 

 

12/3(水) 

12/4(木) 

12/5(金) 

 

12/6(土) 

12/9(火) 

 

12/10(水) 

12/11(木) 

12/12(金) 

 

 

12/15(月) 

12/16(火) 

12/18(木) 

12/22(月) 

12/23(火) 

12/24(水) 

12/29(月) 

ウェルビーイング講演会 

有機米の日 

薬学講座(６年) 

ハートタイム クラブ 

SG定例会 

放課後学習支援教室 

三島市なかよし学習発表会 

SC来校 みしまサンバ(昼) 

保護者の会会合 

職業講話(6年) 

委員会 

アルミ缶回収 

のうみんずさん講話(３年) 

放課後学習支援教室 

校内作品展(～22日) 

希望面談(～19日) 

SSW来校 

給食最終日 

朝会 ジンタ号(返却) 

冬季休業開始(～1/5) 

学校閉庁日(～1/3) 

1/6(火) 

1/8(木) 

 

1/9(金) 

 

 

1/13(火) 

1/14(水) 

1/15(木) 

1/16(金) 

 

1/20(火) 

 

1/21(水) 

1/22(木) 

1/23(金) 

1/26(月) 

1/29(木) 

1/30(金) 

授業再開 給食なし 

ハートタイム 委員会 SC来校 

発育測定(なかよし) 

アルミ缶回収 発育測定(2年) 

定着度調査 SG定例会 

放課後学習支援教室 

読み聞かせ 発育測定(3年) 

iタイム 発育測定(4年) 

発育測定(5年) 

学年集会 発育測定(6年) 

放課後学習支援教室 

読み聞かせ 

そよかぜ学習【選挙】(6年) 

そよかぜ学習【昔の道具】(3年) 

にこペア SC来校 

放課後学習支援教室 

読書旬間(～2/6) 

ジンタ号 

中学校入学説明会(6年) 

放課後学習支援教室 

校内作品展について 
 12月 15日（月）から 22日（月）まで、本校では「校内作品展」を開催します。 

 以前は、市内の全小中学校の作品を長伏小学校に集めて実施していましたが、現在は各校で行う

形となっています。本校では、図工や書写の作品を２階連絡通路に展示します。 

 子どもたちが心を込めて取り組んだ力作ばかりです。ご来校の際には、ぜひご覧ください。 

学校閉庁日について 
冬季休業期間は、12月 24日（水）から１月５日（月）です。 

このうち、12月 27日（土）から１月４日（日）は週休日と学校閉庁日となります。上記以外

の日については、当番職員が勤務しておりますので、午前 8時 10分から午後 4時 40分の間で対

応が可能です。ご承知おきください。 

三島地区学校生活協同組合(三島学生協)出資金返還について 
三島学生協は、令和 7年８月１日に組織変更を行い、（有）三島教育用品となりました。この組

織変更に伴い、出資金（児童 1人あたり 100円）の返還を受けました。 

本校では、各ご家庭への個別返還は行わず、学年費として計上し、児童の学習のために活用させ

ていただきます。何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願いいたします。 


