



北上の子

北上小「3つの心」…おもう心・むかう心・のびる心

寒さが身にしみる季節となりました。校内では、プロの演劇や演奏に触れる機会があつたり、「北上まつり」を創り上げたりと、「文化の秋」を満喫する1か月となりました。

演劇教室（11月6日）

今年も恒例の「劇団風の子」による演劇を鑑賞しました。演目は『バンバンヒトラ』。3人の演者が、影絵や模型を使ってテンポよく物語を展開しました。

子どもたちは、驚いて声をあげたり、登場人物と会話を交わすように返したりしながら、物語の世界に没頭していました。

また、6年生からの希望があり、鑑賞後には影絵をつくる舞台裏も特別に見学させていただきました。プロの工夫と仕掛けに触れ、より深い学びとなりました。



指定研究発表会（11月21日）

2年間取り組んできた研究「ウェルビーイングを高める学び～没頭する子を目指して～」の成果を、市内の先生方に向けて発表しました。代表となった4～6年生の学級では、多くの参観者を前にしても臆することなく、学びに没頭する姿があり、大変誇らしく感じました。

授業だけでなく、朝のウェルタイムの活動や行事への取り組みに対しても高い評価をいただきました。子どもたち、そして先生方の努力が認められたことを、改めて嬉しく思います。



北上まつり（11月28日）

2年生から6年生の子どもたちが、1日限りの「お店」をオープンさせました。学年の学習内容をもとに、お客様を楽しませるための工夫が随所に見られました。どの店でも入口での説明が丁寧で、「楽しむコツ」を伝えてくれます。さらに、全校案内図がスタンプラリーになっており、校内を回る楽しさが倍増しました。

そんな上級生の姿を見た1年生も、「自分たちもお店を出したい！」と意欲を高め、12月にチャレンジする予定です。

子どもたちの頑張りは、学年を越えてしっかりと受け継がれていることを実感しました。



予定

12/2(火)	ウェルビーイング講演会 有機米の日	1/6(火) 1/8(木)	授業再開 給食なし ハートタイム 委員会 SC 来校 発育測定(なかよし)
12/3(水)	薬学講座(6年)		アルミ缶回収 発育測定(2年)
12/4(木)	ハートタイム クラブ	1/9(金)	定着度調査 SG 定例会
12/5(金)	SG 定例会 放課後学習支援教室		放課後学習支援教室
12/6(土)	三島市なかよし学習発表会	1/13(火)	読み聞かせ 発育測定(3年)
12/9(火)	SC 来校 みしまサンバ(昼) 保護者の会会合	1/14(水) 1/15(木)	i タイム 発育測定(4年) 発育測定(5年)
12/10(水)	職業講話(6年)	1/16(金)	学年集会 発育測定(6年)
12/11(木)	委員会		放課後学習支援教室
12/12(金)	アルミ缶回収 のうみんずさん講話(3年) 放課後学習支援教室	1/20(火) 1/21(水)	読み聞かせ そよかぜ学習【選挙】(6年) そよかぜ学習【昔の道具】(3年)
12/15(月)	校内作品展(~22日)	1/22(木)	にこペア SC 来校
12/16(火)	希望面談(~19日)	1/23(金)	放課後学習支援教室
12/18(木)	SSW 来校	1/26(月)	読書旬間(~2/6)
12/22(月)	給食最終日	1/29(木)	ジンタ号
12/23(火)	朝会 ジンタ号(返却)	1/30(金)	中学校入学説明会(6年)
12/24(水)	冬季休業開始(~1/5)		放課後学習支援教室
12/29(月)	学校閉庁日(~1/3)		

校内作品展について

12月15日（月）から22日（月）まで、本校では「校内作品展」を開催します。

以前は、市内の全小中学校の作品を長伏小学校に集めて実施していましたが、現在は各校で行う形となっています。本校では、図工や書写の作品を2階連絡通路に展示します。

子どもたちが心を込めて取り組んだ力作ばかりです。ご来校の際には、ぜひご覧ください。

学校閉庁日について

冬季休業期間は、12月24日（水）から1月5日（月）です。

このうち、12月27日（土）から1月4日（日）は週休日と学校閉庁日となります。上記以外の日については、当番職員が勤務しておりますので、午前8時10分から午後4時40分の間で対応が可能です。ご承知おきください。

三島地区学校生活協同組合(三島学生協)出資金返還について

三島学生協は、令和7年8月1日に組織変更を行い、(有)三島教育用品となりました。この組織変更に伴い、出資金（児童1人あたり100円）の返還を受けました。

本校では、各ご家庭への個別返還は行わず、学年費として計上し、児童の学習のために活用させていただきます。何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願ひいたします。